ciren nicht soldatisch verfahren, sondern sie mit manier tractiren, damit nicht von einem und andern wider ihn exorbitirt werde.

Weil der Kanzlist Horlacher, der dem Ruggericht zu Böhlingerweiler nomine civitatis beywohnte, über Nacht sammt dem Pferd zu Bubenurbis 17 fr. verzehrte, so wurde ihm wegen dieser großen Zech ein Verweis gegeben.

1676. Herrn Præceptores sollen wiederum auf Comödien bedacht seyn, weil keine actiones und manier mehr in den Scholaren.

1679. Wegen Gotteslästern wird J. Dimler, Grundübel genannt, auf den Pranger gestellt, mit einem Zettel Inhalts „Sakramentslästerer“ auf dem Hut und eine Ruthen in die Hand; bei Heruntergehen wird ihm die Zunge etwas aus dem Mund gezogen, dann ein Paar Maulschellen gegeben und nach bezahlten Unkosten mit seiner Mutter aus Stadt und Land ewig verwiesen.

Stuttgart.

Prof. Holz.

### 3. Aeltere Urkunden.

#### Die Aschhauser Urkunde

v. J. 1194. aus dem Original mitgetheilt

von **Ottmar Schönhuth.**

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS Heinricvs dei gratia Wirceburgensis ecclesie episcopus Diuine dispensationis gratia in episcopalis officii regimine constituti eam commisse nobis amministrationi sollicitudinem ac uigilantiam tenemur impendere, ut cum uenerit quod nos in uineam suam denario diurno conduxit. per consummati laboris opere eterne retributionis mercedem adipisci ualeamus. Quamquam cum ecclesiis nostro presulatus subiectis parum adhuc contulerimus ad salutem, tamen proficere speramus si ab aliis collata nostre auctoritatis munimine roboramus. Notum ergo sit etati presentium et posteritati future: quod Cunradus de Aschehusen libere conditionis homo. curtim suam in Gummersdorf cum omnibus attinentiis eius hoc est cum agris pratis siluis decursibus

annium denique cum cultis et incultis monasterjo in Scho-  
netal sine omni contradictione pro anime sue suorumque  
remedio legitime donavit nullas sue donationi conditionis  
leges prescribens ni eas solummodo ut per eum collata  
monasterio fratrum utilitati cederent, nec quisquam heredum  
suorum aliquid sibi iuris in prenominationis bonis usurparet.  
Hec ut rata et inconuulsa permaneant, presentis scripti pag-  
inam impressione sigilli nostri communiuimus et future  
diligentie seruanda transmisiimus. Si quis hec quocunque  
praeue machinationis ingenio irritare temptauerit Anathema  
sit. Testes hii sunt: Maior prepositus Gotefridus. Dietericus  
prepositus de Onoldesbach. Cunradus prepositus de fro-  
burc \*). Heinricus de Nvenburc \*\*). Laici: Boppo de  
Irmenolteshusen \*\*\*) Rupertus de Durne †) Siboto de Cym-  
bere ††). Albero de Cottenheim †††). Item ex ministerialibus  
Ekkehardus scultetus. Dietericus de Hohenberc. Rugerus  
de Hohenberc ††††). Engelhardus de Bibelrith \*†). Adelhun.  
Nidunc et plures Alii.